
                                                                                                                                                                                                           
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.212 

din 27 septembrie 2012 
privind aprobarea demersurilor  pentru înfiinţarea 

“MUZEULUI   PREPARANDIEI” 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

 Având în vedere : 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 59.035 din 21.09.2012; 

-pct.7 din Strategia  Culturală a Municipiului Arad pentru  perioada 2009-2013, aprobată prin 

Hotărârea nr. 181/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad;  

-raportul nr. 59.036/2012 al Biroului Activităţi Culturale din cadrul Primăriei Municipiului 

Arad; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-art.16, art.17, art.18 din Legea nr. 311/2003, Legea muzeelor şi a colecţiilor publice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-art.9, art.14, art. 15 din Anexa 1 la Ordinul nr.2185 /2007 al Ministrului Culturii şi Cultelor, 

pentru aprobarea Normelor de clasificare a muzeelor şi a colecţiilor publice; 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23);  

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit."c", alin.(6) lit.”a”, pct. 4,  precum şi ale art.45 

din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,  cu modificările şi 

completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E  
  

           Art.1.Se aprobă înfiinţarea „Muzeului Preparandiei” în municipiul Arad, instituţie de 

drept public, fără personalitate juridică, sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

condiţionat de obţinerea avizelor, autorizaţiilor şi acreditării prevăzute de lege. 

Art.2.Se solicită Ministerului Culturii şi Cultelor acordarea titulaturii „Muzeul 

Preparandiei” şi acreditarea acestuia. 



           Art.3.Se solicită avizul prealabil al Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor în 

vederea înfiinţării muzeului la care se face referire în prezenta hotărâre. 

Art.4.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Biroul Activităţi Culturale şi se 

comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroul Activităţi Culturale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.09.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02       



                                                                                                                                                                                  

H O T Ă R Â R E A  nr.____ 
din _________________2012 

privind aprobarea demersurilor  privind înfiinţarea  
“MUZEULUI    PREPARANDIEI” 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

 Având în vedere : 

-iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la 

Primăria municipiului Arad cu nr. 59.035 din 21.09.2012; 

-pct.7 din Strategia  Culturală a Municipiului Arad pentru  perioada 2009-2013, aprobată prin 

Hotărârea nr. 181/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad;  

-raportul nr.  59.036/2012   al  Biroului Activităţi Culturale din cadrul Primăriei municipiului 

Arad; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-art.16, art.17, art.18 din Legea nr. 311/2003, republicată, Legea muzeelor si a colecţiilor 

publice; 

-art.9, art.14, art. 15 din Ordinul nr.2185 /2007  al Ministerului Culturii si Cultelor, pentru 

aprobarea Normelor de clasificare a muzeelor şi a colecţiilor publice; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit."c", alin.(6) lit.”a”, pct. 4,  precum şi ale art.45 

din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,  cu modificările şi 

completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E  
  

           Art.1 Se aprobă înfiinţarea „Muzeului Preparandiei” în municipiul Arad, instituţie de 

drept public,  fără personalitate juridică, sub autoritatea  Consiliului Local al Municipiului 

Arad, condiţionat de obţinerea avizelor, autorizaţiilor şi acreditării prevăzute de lege. 

Art.2. Se solicită Ministerului Culturii si Cultelor acordarea titulaturii „Muzeul 

Preparandiei” şi acreditarea acestuia. 

           Art.3.  Se  solicită avizul prealabil al Comisiei Naţionale a Muzeelor si Colecţiilor în 

vederea înfiinţării muzeului la care se face referire în prezenta hotărâre. 

Art.4.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Biroul Activităţi Culturale şi 

se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    S E C R E T A R 
 

                                                Cod PMA- S1-02 

ROMÂNIA P  R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD Nr.209/21.09.2012 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   





PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 
                                                     
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Nr. 59.035 din  21.09.2012 
 
 

             Cultura este definitorie pentru ceea ce reprezentăm din punct de vedere identitar ca 

indivizi, comunitate sau naţiune. 

La 3/15 noiembrie 2012 se vor împlini 200 de ani de la deschiderea cursurilor 

Preparandiei în anul 1812, marcată si printr-o serie de activităţi culturale efervescente în 

municipiul nostru,  care exprimă o viată culturală promovată în diversitate si interculturalitate. 

 Având în vedere prevederile legale şi  următoarele obiective: 

- integrarea de sisteme de date unice, disparate, ca parte a unui sistem mai mare; 

- considerentele axiologice privind principiile activităţii culturale; 

-păstrarea, conservarea şi punerea în valoare a patrimoniului cultural arădean în circuitul 

judeţean, naţional si internaţional; 

-promovarea valorilor culturale care să asigure coeziunea socială si teritorială;  

-restaurarea si reabilitarea clădirii Preparandiei în cadrul Proiectului nr. 1707 intitulat 

"Restaurarea şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, crearea şi modernizarea 

infrastructurilor conexe" ; 

-întelegerea formării prin educaţie a aptitudinilor si competenţelor necesare; 

-deschiderea unor noi căi în contextul de noi competenţe pentru noi locuri de muncă; 

-rolul culturii pentru integrarea oamenilor în comunităţile în care trăiesc; 

-obiective naţionale si locale  privind o  creştere economică inteligentă bazată pe cunoaştere si 

inovare, unde rolul educaţiei si culturii este primordial; 

 consider oportună adoptarea unei hotărâri privind solicitarea înfiinţării „MUZEULUI  

PREPARANDIEI”. 

 

P R I M A R 

Gheorghe Falcă 
 

 
 





 
BIROUL ACTIVITATI CULTURALE De acord 
Compartimentul Administrarea Clădirii Preparandiei                                                        VICEPRIMAR 

Bognar Levente 
NR. 59.036 2012                                                         

R A P O R T 
                                                      

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.59.035 din 21.09.2012, a d-lui ing. 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 

 
Obiect: aprobarea demersurilor  privind înfiinţarea „MUZEULUI  PREPARANDIEI”. 

 Consideraţii juridice: 

 În vederea recunoaşterii legale a funcţionării muzeului în clădirea Preparandiei, 
proprietate publică a Municipiului Arad, restaurată de Consiliul Local al Municipiului Arad, se 
impune îndeplinirea unor cerinţe legale, şi anume: 

a).- Legea 311/2003, republicată, Legea muzeelor şi a colecţiilor publice: 
art.17: (2) Pentru înfiinţarea muzeelor şi a colecţiilor publice este necesar avizul 

prealabil al Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor. 
(3) Obligaţia obţinerii avizului prealabil revine, de drept, persoanei fizice sau juridice care 
solicită înfiinţarea unui muzeu sau a unei colecţii publice. 

Art. 18 (1) Funcţionarea muzeelor şi a colecţiilor publice, indiferent de forma de 
constituire, proprietate şi administrare a patrimoniului, este condiţionată de acreditarea 

acestora. 
(2) Autorităţile prevăzute la art. 13 alin. (2), altele decât Ministerul Culturii şi Cultelor, care 
au în subordine muzee şi colecţii publice, sunt obligate să solicite Ministerului Culturii şi 
Cultelor acreditarea acestora; cererea de acreditare se depune la direcţia de specialitate din 
cadrul Ministerului Culturii şi Cultelor.  
(4) Acreditarea muzeelor şi a colecţiilor publice se aprobă, la propunerea Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor, prin ordin al ministrului culturii şi cultelor. 
 b).-   Ordinul   Nr. 2185/2007, pentru aprobarea Normelor de clasificare a muzeelor şi 
a colecţiilor publice 
ART. 9 Muzeele de importanţă locală sunt muzeele de drept public sau de drept privat, care 
deţin în patrimoniul lor muzeal bunuri culturale mobile, reprezentative în plan local - 
municipal, orăşenesc sau comunal - pentru istorie, arheologie, etnologie, artă, arhivistică, 
ştiinţă, tehnică, literatură, cinematografie, numismatică, filatelie, heraldică, bibliofilie, 
cartografie şi epigrafie. 
ART. 14 Persoana juridică de drept public sau de drept privat ori persoana fizică, în a cărei 
subordine, respectiv proprietate, se află muzeul sau colecţia publică, trebuie să solicite 
Ministerului Culturii şi Cultelor acordarea titulaturii de muzeu sau de colecţie publică de 
importanţă naţională, regională, judeţeană ori locală. 
   ART. 15 (1) În vederea acordării titulaturii de muzeu sau de colecţie publică de importanţă 
naţională, regională, judeţeană ori locală, solicitantul trebuie să depună la direcţia de 
specialitate din cadrul Ministerului Culturii şi Cultelor următoarea documentaţie: 
    a) cerere, în sensul obţinerii avizului Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor pentru 
acordarea titulaturii de muzeu sau de colecţie publică de importanţă naţională, regională, 
judeţeană ori locală, precum şi iniţierii de către Ministerul Culturii şi Cultelor a unei hotărâri 
a Guvernului privind acordarea titulaturii de muzeu sau de colecţie publică de importanţă 
naţională, regională, judeţeană ori locală; 
    b) memoriu care să conţină prezentarea patrimoniului muzeului sau colecţiei publice: număr 
de bunuri culturale mobile, număr de bunuri culturale mobile clasate (în tezaur şi în fond), 
argumentaţia referitoare la reprezentativităţile menţionate (în plan naţional, regional, 
judeţean, local); 
    c) declaraţie pe propria răspundere a conducătorului instituţiei muzeale sau al colecţiei 
publice respective privind veridicitatea datelor conţinute în memoriul prevăzut la lit. b) 



-restaurarea si reabilitarea clădirii Preparandiei in cadrul Proiectului nr.1707, intitulat 
"Restaurarea şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, crearea şi modernizarea 
infrastructurilor conexe" ; 
            La această dată funcţionează Compartimentul Administrarea Clădirii Preparandiei. 
            Ca urmare a celor prezentate,  

 

P R O P U N E M: 

 
            Aprobarea demersurilor în vederea  înfiinţării „MUZEULUI  PREPARANDIEI”. 

 

SEF BIROU ACTIVITATI CULTURALE 
Daniela ANDREICA 

 

Compartiment Administrarea Clădirii 
Preparandiei 

Dumitru-Mircea DINICA 

  

  


	P  R O I E C T

